



**Civico Di Cristina Benfratelli**  
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

## CHIARIMENTI 7

**Procedura aperta per la fornitura triennale in somministrazione ed in conto deposito (con eventuale rinnovo di ulteriori 24 mesi ) di dispositivi e protesi per neurochirurgia , occorrenti alle UU.OO.C di Neurochirurgia delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione Sicilia**

### Quesito 1 :

LOTTO 136

Nel lotto vengono richieste delle sonde doppler monouso da 20 MHz con specifiche tecniche identiche a quelle richieste nel lotto 349 ed infatti le specifiche tecniche del lotto 136 sono così descritte :

“ sonde a baionetta per la valutazione del flusso ematico intraoperatorio , punta distale malleabile, lunghezza totale 280 mm, diametro punta 2 mm - “

mentre nel lotto 349 sono così descritte :

“Sonde sterili con estremità a bionetta, malleabile con forma a "forchetta idonee per vasi cerebrali di dimensioni fino a 1 mm per il trattamento degli aneurismi da utilizzare con flussimetro intraoperatorio vascolare”

Domanda : E' possibile che il lotto 349 sia un refuso del lotto 136 ?

Domanda: E' possibile considerare la descrizione del lotto 349 come segue : Sonde modellabili per microdoppler intraoperatorio per la valutazione del flusso ematico nella chirurgia delle malformazioni vascolari cerebrali.

Diametro della punta 0,8mm - 1,2mm e 2mm da 10MHz e 20 MHz con lunghezza di lavoro flessibile e malleabile da 120 mm con profondità focale 3 o 5 mm sterili e monouso . Doppler bidirezionale con display e stampante integrata in uso gratuito per la durata della fornitura

### Risposta quesito 1:

Vedi chiarimento 6 risposta quesito 11.

**Non si tratta di refuso e pertanto si confermano le caratteristiche tecniche richieste per entrambi i lotti (136 e 349).**

### Quesito 2 :

LOTTO 51 e LOTTO 266

Nei lotti indicati sono descritti dispositivi con trombina umana (farmaci) che generalmente vengono inseriti in altra tipologia di gara . Domanda : Trattasi di refuso ?

### Risposta quesito 2 :

**Non si tratta di refuso si confermano le caratteristiche tecniche indicate nel capitolato.**



**Civico Di Cristina Benfratelli**  
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

**Quesito 3:**

**Lotto 243**

Il lotto prevede la fornitura di:

1. Cage cervicale stand alone in PEEK
2. Cage cervicale in Titanio con viti di bloccaggio

Considerando la differenza di prezzo tra le due cage (una con viti e una senza viti), si richiede di voler dettagliare i quantitativi previsti per l'uno e per l'altro tipo al fine di poter calcolare correttamente l'importo complessivo del lotto, come richiesto, dal momento che invece il Capitolato Tecnico indica solo un quantitativo complessivo

**Risposta quesito 3:**

**Non avendo una stima precisa del fabbisogno per singola dimensione si è ritenuto di suddividere il lotto nelle diverse misure, si richiede pertanto che in offerta venga presentato un unico prezzo medio per cage**

**Quesito 4:**

L'Allegato 5 riporta in calce l'elenco delle colonne da compilarsi obbligatoriamente: tra queste è citata la colonna "Prezzo di acquisto", che invece non è presente tra le colonne in intestazione dell'allegato. Trattasi di refuso?

Il disciplinare di gara riporta a pag. 18 le informazioni di indicare nell'offerta economica, tra le quali l'indicazione di CND e RDM. L'allegato 5 però non prevede la colonna "RDM". Questa informazione può essere inserita nella colonna "CND", a fianco del codice CND stesso?

**Risposta quesito 4:**

"Prezzo di acquisto" è da intendersi per il prezzo unitario offerto .

La colonna "RDM" può essere inserita a fianco della colonna CND .

**Quesito 5:**

Buongiorno

Segnaliamo altresì alcune carenze del Capitolato Tecnico, in quanto ai lotti 245 e 246 non è riportata la composizione degli impianti tipo

**Risposta quesito 5:**

**Lotto 245:**

**Impianto composto da un corpo principale e un piatto terminale.**

**Lotto 246 :**

**impianto tipo composto da n. 4 viti, 2 dadi e barre**



**Civico Di Cristina Benfratelli**  
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

**Quesito 6:**

**Per quanto riguarda il lotto 182 (CIG 7673449A6D):**

L'impianto base è da considerarsi solo 1 cage?

Ai fini di una equivalente biocompatibilità verranno presi in considerazione anche dispositivi PLIF composti da polimeri favorevoli la crescita ossea, come per esempio PEKEKK poli-eter-chetone-eter-cheton-chetone e carbonio, dotati inoltre di materiali che agevolano la visualizzazione dell'impianto grazie ai marker in oro?

Verranno presi in considerazione cage aventi misure con differenti gradi di lordiosi (es. 2°, 5° e 7°)?

In relazione alle misure delle altezze delle cage, poichè non viene specificata se trattarsi di altezza anteriore o posteriore verranno prese in considerazione cage aventi anche altezze anteriori anche da 7mm, 9mm, 11mm, 13mm ?

In relazione alle misure delle lunghezze delle cage, non essendo state indicate, si chiede se verranno prese in considerazione dispositivi con lunghezze come ad esempio 20mm, 25mm, 25.8mm?

**Risposta quesito 6:**

**L'impianto base è da considerarsi solo 1 cage.**

**La descrizione delle caratteristiche tecniche, se dovesse individuare una fabbricazione o provenienza determinata o un procedimento particolare, un marchio o un brevetto determinato, un tipo o un'origine o una produzione specifica, deve intendersi integrata dalla menzione "o equivalente", e ciò ai sensi dell'art. 170 c.3 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. E' consentita, pertanto, l'offerta di prodotti aventi caratteristiche equivalenti sempre che sia ampiamente motivata dalla ditta concorrente tale equivalenza e che la stessa sia stata ritenuta funzionalmente tale dall'organo tecnico.**

**Quesito 7:**

**Per quanto riguarda il lotto 216 (CIG 7673878C72):**

Ai fini di una variabilità anatomica verranno prese in considerazione cage con angolo di lordiosi minori di 7°, per esempio pari a 5°?

In relazione ai markers ed alla loro funzione di visualizzazione ed orientamento dei dispositivi, verranno prese in considerazione anche cage aventi markers in oro o titanio, o verranno presi in considerazione sono ed esclusivamente cage con marker in tantalio?

In relazione alle misure ed al distretto cervicale si ritiene opportuno richiedere se verranno prese in considerazione cage con larghezze inferiori ai 15mm (per esempio 13.5mm )?

**Risposta quesito 7:**

**L'impianto base è da considerarsi solo 1 cage.**



**Civico Di Cristina Benfratelli**  
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

**La descrizione delle caratteristiche tecniche, se dovesse individuare una fabbricazione o provenienza determinata o un procedimento particolare, un marchio o un brevetto determinato, un tipo o un'origine o una produzione specifica, deve intendersi integrata dalla menzione "o equivalente", e ciò ai sensi dell'art. 170 c.3 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. E' consentita, pertanto, l'offerta di prodotti aventi caratteristiche equivalenti sempre che sia ampiamente motivata dalla ditta concorrente tale equivalenza e che la stessa sia stata ritenuta**

**Quesito 8:**

**Per quanto riguarda il lotto 324 (CIG 7674108A40):**

In considerazione della dimensione della lunghezza dell'ago, si richiede se verranno presi in considerazione aghi di accesso con lunghezza inferiore a 150mm , per esempio 145mm o il la differenza di 5 mm è ritenuta determinante ed incolmabile rispetto alle esigenze terapeutiche cui è preposto il dispositivo?

possono essere prese in considerazione dispositivi con lunghezza > 150 , per esempio 200mm?

**Risposta quesito 8)**

**La descrizione delle caratteristiche tecniche, se dovesse individuare una fabbricazione o provenienza determinata o un procedimento particolare, un marchio o un brevetto determinato, un tipo o un'origine o una produzione specifica, deve intendersi integrata dalla menzione "o equivalente", e ciò ai sensi dell'art. 170 c.3 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. E' consentita, pertanto, l'offerta di prodotti aventi caratteristiche equivalenti sempre che sia ampiamente motivata dalla ditta concorrente tale equivalenza e che la stessa sia stata ritenuta**

**Quesito 9:**

LOTTO 268 vengono richiesti: 1. Stimolatori ricaricabili 2. Stimolatori non ricaricabili. Il lotto individua quindi 2 impianti distinti.

Si chiede conferma che il base d'asta annuale individuato (395.000,00) sia riconducibile ad uno solo dei due impianti ed i/particolare all'impianto ricaricabile.

Conseguentemente, si chiede quindi conferma che l'impianto tipo sia così composto:

- Neurostimolatore RICARICABILE
- Elettrocaterere
- Estensione
- Stimolatore temporaneo
- Programmatore
- Sistema di ricarica



**Civico Di Cristina Benfratelli**  
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

- Programmatore portatile completo di software

**Risposta quesito 9)**

**Non avendo una stima precisa del fabbisogno per singolo stimolatore si è ritenuto di suddividere il lotto nelle diverse tipologie, si richiede pertanto che in offerta venga presentato un unico prezzo medio per stimolatore .**

**Quesito 10:**

\*LOTTO 366: vengono richiesti: 1) Stimolatori non ricaricabili singolo canale; 2) Stimolatori ricaricabili doppio canale 3) Stimolatori non ricaricabili doppio canale. Il lotto individua quindi 3 impianti distinti.

Si chiede conferma che il base d'asta annuale individuato (450.000,00) sia riconducibile ad uno solo dei tre impianti ed in particolare all'impianto ricaricabile DOPPIO CANALE.

Conseguentemente, si chiede quindi conferma che l'impianto tipo sia così composto:

NEUROSTIMOLATORE ricaricabile DOPPIO CANALE.

N.2 ELETTROCATETERE

N.2 ESTENSIONE:

N.2 SISTEMA DI FISSAGGIO PER ELETTROCATETERE

MICROELETTRODO PER LA REGISTRAZIONE / STIMOLAZIONE INTRAOPERATORIA 1 confezione

CANNULA PER POSIZIONAMENTO MICROELETTRODO 1 confezione

CANNULA PER POSIZIONAMENTO ELETTROCATETERE 1 confezione

CAVO PER CONNESSIONE MICROELETTRODI AD APPARECCHIATURA PER REGISTRAZIONE

STIMOLAZIONE INTRAOPERATORIA 1 confezione

ADATTATORI

PROGRAMMATORE

SISTEMA DI RICARICA

PROGRAMMATORE PORTATILE O PC PORTATILE COMPLETO DI SOFTWARE, DISPOSITIVO DI TELEMETRIA,

CARTA STAMPANTE

ADATTORE.

Certi di cortese riscontro,

si porgono distinti saluti.

MEDTRONIC ITALIA SPA

**Risposta quesito 10)**

**Non avendo una stima precisa del fabbisogno per singolo stimolatore si è ritenuto di suddividere il lotto nelle diverse tipologie, si richiede pertanto che in offerta venga presentato un unico prezzo medio per stimolatore .**



**Civico Di Cristina Benfratelli**  
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

**Quesito 11:**

Relativamente alla Vs. risposta quesito n. 39 si chiede se avete segnalato all'ANAC gli importi corretti.

**Risposta quesito 11:**

In riferimento al chiarimento 6 quesito n. 39 si comunica che abbiamo provveduto a comunicare ed a segnalare l'errore all'ANAC che sta provvedendo alla modifica dei dati.

**Quesito 12:**

In merito alla procedura in oggetto siamo a richiederVi come dobbiamo calcolare il prezzo totale del lotto per quei lotti per i quali non è stato indicato un impianto tipo (ad esempio lotti 210 – 330 – 331 – 332).

**Risposta quesito 12:**

**Lotto 210**

**Impianto tipo : una singola protesi.**

**Lotto 330**

**Impianto tipo: 4 viti e 2 barre**

**Lotto 331**

**Impianto tipo: 4 viti e 2 barre**

**Lotto 332**

**Impianto tipo: 4 viti e 2 barre**

Palermo 24/01/2019

**Il Direttore ff UOC Provveditorato  
Ing. Vincenzo Spera**